alázatos szegény szolgálai
Markus Simon, Markus Majer,
Bonyhádi musikus zsidók.

Hátlapon: No. 18-o. Communicetur cum inlyti comitatus Simeghiensi.

Tolna megyei Levéltár. Közgyűlési iratok 3:1781/23. sz.

1781. szeptember 27. Temesvár. Őfelsége azt óhajtja, hogy a zsidó gyerekek is sajátítsák el azokat a tanulmányokat, amiket a nemzeti iskolákban végeznek, — írja Temesvárról egy olvashatatlan nevű egyén Tolna vármegye alispánjának. Ezért létesítendő a zsidó közösségekben is nemzeti iskola. Nekem kell az ügyben előterjesztést tennem — folytatja a levélíró —, ezért kérdem: 1. Hány zsinagógával bíró közösség van a vármegyében? 2. Évenként mennyit költenek ifjúságuk nevelésére? 3. Mennyit hajlandók áldozni ifjúságuk további képzésére?

Spectabilis, ac Perillustris Domine Vice Comes!

Quae sit Benignae suae Majestatis Sacratissimae voluntas, ut Judaicae quoque Proles ad eas Disciplinas, quae in Scholis Nationalibus pro comodo omnium

Reipublicae Civium traduntur, erudiantur, et idcirco apud Judaicas Comunitates Scholae Nationales erigantur Spectabili Domini Vestrae cognitum esse non dubito, quia in Gratoso Intimato detto 5-o Novembris a :c: invior, ut necessarias ad effectum hunc procurandum informationes a publicis jurisdictionibus accipiam; Igitur tum ea fiducia, quod Spectabilis Domini Vestrae Studio in bono publico, et suae Majestatis Sacratissimae voluntate promovenda sciam, tum quoe per Benignae Mandata dispositum sit, ut superiores Directores Regii cum publicis Jurisdictionibus idcirco correspondentiam floreat, Spectabilem Dominum Vestrum officiosissime rogo, velit me de sequentibus punctis quantocyus informare.

1-mo. Quot Comunitates Judaicae Synagogas habentes, et in quibus inclity comitatus Locis existant? 2-o. Quales Datas, et Taxas pro Juventutis suae institutione annue praestent? 3-io. Quantum ad promovendam prolium suarum educationem, et eruditionem sponte, et ultro praestare velint, atque adeo quantum ad hunc finem colligendum speretur? Et quoniam Excelsum Consilium desiderat, ut de hoc nationalium Scholarum apud Judaicas Comunitates instituendarum objecto quantocyus informationem, et relationem praestem, istud autem facere non possum, nisi a Jurisdictionibus de Superioribus punctis informatis fuero, dignetur Spectabilis Domini Vestrae mihi quo celerius de his Relationem dare; qui cum cultu persevero.

Spectabilis Domini Vestrae.

(olvashatatlan aláírás)

Temesvarini Die 27-a 9-bris 781.

Tolna megyei Levéltár. Közgyűlési iratok 3: 781/93. sz.

629.

1781. december 10. Pozsony. A m. kir. helytartótanács reflektál Tolna vármegye leveleire, amelyben a zsidókra kivetett türelmi adó mérséklését kérte. A múlt év szeptember 23-án kelt királyi rendelet szerint felül kell vizsgálni az adó megyénkénti kivetését, és ahol arra szükség van, ott támvallomásokkal és a vármegye kiküldöttével fel kell tární a tényeket. A bonyhádi tüzeset kapcsán közölje a vármegye, hogy hány embert érintett érzékenyen a tűzkár, mennyi adómérséklés szükséges, továbbá azt, hogy a helybeli földesúr segített-e a károsultakon adójuk elengedésével? Csatolja a vármegye a saját véleményét is az iratokhoz.

Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles, etc.

Litteris praetitulatarum D. Vestrarum de insupportabilitate quottarum tolerantialium gremialibus suis Judaeis ad repartitarum sub dato 13-a Novembris horum exaratis acceptis; Siquidem in benigna Resolutione Regia 23-a Septembris Anni proxime praeteriti in negotio Taxae Tolerantialis qualiter per universorum in Regno Hungariae domiciliantium Judaeorum Comunitates Repartiendae clementer elargita, caetera inter et id benignae praeciteretur, ut pro casu eo, quo una, aut altera Communitas se ultra vires praegravatam esse per concernentes Comitatus repraesentaret, respectu talis, praevia tamen specifica, a circumstantiali, rigorosaque talismode praegravii investigatione, atque evidenti illius remonstratione amplior et proportionata supputatis instituantur, quo tali modalitate ad quesitam proportionem proprior accessus fieri valeat.

Pro eo itaque ut benigne resolutionis rigorosam ejusmodi praegraviorum occurrentium investigationem, evidentemque illorum remonstrationem praemitti praecipitis tenori, atque praescripto satis fiat, praetitulatis Vestris de ulteriori altissimo jussu Regio districtim injungit Consilium hoc Regium Locumtenentiale: quatenus non obstantibus rationum momentis sine impetrandae quottae Tolerantialis gremialibus suis Judaeis ad repartitae, diminutionis per Easdem adductis et isthuc repraesentatis, nihilominus absque ulteriori nectenda mora Tolarentialem quottam pro respectivis suis gremialibus communitaibus de pari altissimo jussu novissime admensam juxta Instructionem de eodem benigno Mandato Regio eatenus concinnatam et sub 21-a decembris Anni praeterlapsi circulariter transmissam, actutum individualiter subrepartiri faciant, et si facta hacce subrepartitione porro quoque elucesceret, gremiales suos Judaeos ferendo oneri Tolerantiali eidem admeno, ac individualiter inter eos sub repartito prorsus impares futuros, extunc Eadem Praetitulatae Vestrae gremiales suos Judaeos eo invient, ut allegatam per eos insufficientiam, nimiamque quotta sibi admensae, ac individualiter in eos subrepartitae insupportabilitatem fidelignis specificis, omnique exceptione majoribus Probis, ac Documentis quoad quodlibet ad Taxam Tolerantialem concurrens individuum fulciendam, de individuis, ad individuum, incunctanter edoceant, talemque in forma probante, uti praemissum est, deductam remonstrationem Comitatus exhibeant. Comitatus porro ejusmodi sibi praesentandas remonstratione eatenus ordinda assumi ac depositione ad positionem rite expendendi faciat, opusque deputationale sibi desuper extribendum reveideat, ac sibi remonstratis istiusmodi aggravatis, omnibusque negotium ejusmodi comitantibus circumstantiis debite perpensis, ac securitatis evenieret, insupportabilitatem illam, per Juadeos gremiales adductam, juxta benignae Resolutionis Regiae 21-ae decembris Anni evoluti circulariter intimatae dictamen nondum sufficienter remonstratam esse, in tali casu Comitatus defectum ejusmodi comperiendum illico suppleri, ac pro renata rigorosam insuper, individualiter instituendam investigationem medio exmittendorum Magistratualium peragi curet, exhibendasque sibi super qualiter compertis relationes, una cum omnibus eatenus occurrentibus momentis penitiori cum indagine discutiatur, ac nonsibi tunc demum, ubi praegravium per Judaeos gremiales remonstratum sufficienter atque evidenter in apicum positum esse, nullamque eatenus uberiorem clarificationem desiderari posse comperit, circumstantialiorem eatenus specificam, ac numeris omnibus absolutam informationem, penes advolutionem omnium cohaerentium actorum isthuc submittant.

Noverint proinde neque intermittant, supratitulatae Vestrae praededucto in merito semet clementissime hunc ordinatione Caesareo Regiae quam exactissime conformare, hancque in occurrentibus talismodi casibus quoad omnes sui partes debite, ac inomisse explere, suasque pro renata Relationes praevia ratione, nec secus adornandas, requisitisque Documentis fulciendas horsum submittere in ordine vero ad Damna per interventam in oppido *Bonyhád* conflagrationem, pro parte quoque (:ubi Instantia inueret:) ejacium gremialium Judaeorum intervenita Praetitulatis Vestris reintimari: ut medio exmittendorum Magistratualium Damna haec in Individuo erui, et liquidare, condignamque eorundem Individualem aestimationem institui curent, ac de qualiter compertis, penes accludendam exmissorum Magistratualium Relationem, eo quoque addito informet: quantum nam obtingentia, seu inposita unius Anni repartitae Taxae Tolerantialis pro quodlibet damnificato Individuo constitua? quantumnam cuilibet eorum titulo quanti Portionalis? et pro quanto tempore relaxatum extiterit quidnam item Dominium Ter-

restralem cui libet damnificato quoad Datias, et Praestationes Dominales in specifico relaxaverit? Praetitularum Vestrae sentimentum quoque suum eatenus adnectant.

Datum ex Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico Posonii Die decima Mensis decembris Anno Domini millesimo septingentesimo octagesimo primo celebrato.

Praetitularum D. Vestrarum

Ad officia paratissimi!

Comes Joannes Csáky
manu propria

Tolna megyei Levéltár. Közgyűlési iratok 3: 778/39. szám.

630.

1781. Szekszárd. A m. kir. helytartótanács 1773. évi előírásai szerint Tolna vármegye összeírja a simontornyai járásban lakó zsidókat foglalkozásuk szerint.

Conscriptio Haebreorum in districtu Simontornyensi degentium penes Determinationem inclytae universitatis erga Benigno Gratosum Excelsi Consilli Locumtenentialis Regii Anno 1773 emanatum intimatum interventam per Nos infrascriptos peracta demissi exhibetur.

	Unde quave ratione media vitae habet	Quam artem aut opificium profitetur
<i>In Oppido Hőgyész</i>		
Jacob Aron	Ex quaestu Tabaccae, Lanae, Braxa a Dominio exarendata	—
Kopl Hersl	Ex Mercatura, quaestuque Lanae, et Tabaccae	—
David Philip	Ex opere manuali	Profitetur artem sartoream
Jacob Marcus	Ex quaestu cum Pellibus exerceri solito	—
Marcus Jacob	Ex quaestu cum Pellibus exerceri solito	—
Marcus Hersl	Ex quaestu Pellium	—
Sebastian Jacob	Ex maercaturae viliorum mercium, et quaestu pellium	—
Moyses Schnajder	Ex manuali labore	Profitetur artem sartoream
Salamon Samson	Ex quaestu Tabaccae et mercatura minuscularum mercium	—
Aron Volf	Ex quaestu Tavaccae et mercatura minuscularum mercium	—
Jacob Volf	Ex vecturisatione	—
Lebl Aron	Ex mercatura viliorum mercium	—
Isac Salamon	Ex manuali labore	Profitetur artem Sutoream
Micl Spiczter	Ex servitio apud communitatem Judaicam Sacterium et Rabinum agendo	—
Philip David	Ex servitio apud Communitatem in Synagoga praestari Solito	—

	Unde quave ratione media vitae habet	Quam artem aut opificium proficitur
<i>In Oppido</i> <i>Simontornya</i>		
Abraham Jacob	Ex educillo in arenda a Dominio tento, vineis proprius	—
Gersl Pér	Ex mercatura, ustura cremati	—
Getalie	Ex manuali labore	Sartor
David Samuel	In Nuptiis Judaicis Histriorem agendo	—
<i>In Possessione</i> <i>Kisszékely</i>		
Salamon Abraham	Ex ustura cremati	—
<i>In Possessione</i> <i>Nagyszékely</i>		
Isac Philip	Ex mercatura minuscularum mercium	—
<i>In Possessione</i> <i>Udvári</i>		
Jachom Philip	Ex mercatura, et ustura cremati	—
<i>In Possessione</i> <i>Miszla</i>		
David Peter	Ex quaestu Lanae, ustura cremati, Braxa a Dominio in arenda tento	—
<i>In Possessione</i> <i>Gyöök</i>		
Philip Abraham	Ex mercatura minuscularum mercium	—
Isac Philip	d e t t o	—
Israel Marcus	Ex quaestu Tabaccae et Lanae	—
Aron	Ex servitiis, et laboribus manualibus	—
David Lebl	Ex mercatura mercium viliorum	—
Moyses Salamon	Ex manuali labore	Pellio
Bernhard Abraham	Ex manuali labore	Sutor
Hersl Salamon	Ex servitiis apud Communitatem Judaicam Sacterium agendo	—
Lebl Jonas	Quaestum cum pellibus exercendo	—
Moyses Schnajder	Ex manuali labore	Sartor
Moyses	In Nuptiis Judaicis Histriorem agendo	—
Michl	Quaestum cum vitris exercendo	—
<i>In Praedio Görbö</i>		
Jacob Michl	Ex quaestu et emptione pellium	—
Lebl Isac	Ex ustura cremati	—
Moyses Salamon	Ex mercatura, et quaestu pellium	—
Baron Mendl	Ex macello a Dominio in arenda	Lanio
Joseff Mendl	Ex ustura cremati	—
Jacob Moyses	Quaestum cum diversis rebus	—
Jacob Moyses	Ex quaestu viliorum materialium	—
David Abraham	Quaestu cum vitris exercendo	—
Isac Jacob	Ex manuali labore	Compactor librorum
Jacob Moyses	Ex musica quam in Nuptiis promiscue exercere solet	Fidicen
Moyses Lebl	Ex manuali labore	Sartor
Moyses Lebl	Ex manuali labore	Sutor
Elias Joseff	Ex servitiis apud Fratrem suum praestitiis	—

	Unde quave ratione media vitae habet	Quam artem aut opificium profitetur
<i>In Possessione Medina</i>		
Lebl Marcus	Ex quaestu Lanae et mercatura viliorum mercium	—
<i>In Possessione Kéty</i>		
Jacob Philip	Ex quaestu Tabacca, et Lanae necnon mercatura viliorum mercium	—
Lebl Salamon	detto	—
<i>In Possessione Berény</i>		
Lebl Salamon	Mercaturam cum vilioribus mercibus exercendo	—
<i>In Oppido Kölesd</i>		
Abraham Simon	Ex mercatura, et quaestu pellium aliarumque rerum	—
<i>In Possessione Csibrák</i>		
Jacob Isac	Ex ustura cremati, et quaestu pellium	—
<i>In Possessione Murga</i>		
Jacob Bernard	Ex mercatura viliorum mercium	—
<i>In Possessione Szárazd</i>		
Isac	Ex quaestu Tabaccae, et mercatura viliorum mercium	—
<i>In Possessione Szakadáh</i>		
Hersl Michl	Ex mercatura, et quaestu pellium	—
<i>In Possessione Kalaznó</i>		
Jacob David	Ex mercatura et quaestu Tabaccae aliarumque rerum	—
<i>In Possessione Varsád</i>		
Isac Philip	Ex mercatura et quaestu pellium	—
<i>In Possessione Kistormás</i>		
Bernard Aron	Ex mercatura et quaestu pellium aliarumque rerum	—
<i>In Possessione Fölsónána</i>		
Jacob Samuel	Ex mercatura viliorum mercium, et quaestu pellium	—